DESPACHO Nº 21339/2023/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 07 de junho de 2023

Assunto: Aquisição de Motor de Popa para atender à demanda da Coordenadoria de
Fiscalização de Fauna da SEMA-MT.

Objeto: “ Aquisição de Motor de Popa para atender à demanda da Coordenadoria de
Fiscalização de Fauna da SEMA-MT&rdquor;.

Valor de Referência: R$20.238,89 (Mapa Comparativo de fls. 102/103).

Prezados Senhores.

Considerando as informações e documentos constante do processo:
Documento de Formalização da Demanda (fl. 02/03) e o Termo de Referência n.
024/2023/CFFA/SEMA (fls. 031/043), opinando pela continuidade da aquisição por meio
de pregão eletrônico, nos termos do inciso I do Art. 28 da Lei 14.133/21 (Nova lei de
licitações), considerando que se trata de objeto comum, que segundo o Art. 29 deverá ser
adotado “sempre que o objeto possuir padrões de desempenho e qualidade que possam ser
objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de
mercado&rdquor;.

Esta análise preliminar não observa aspectos técnicos referentes ao
objeto e não se insere no caráter discricionário do Administrador.

Encaminhamento: à COC para emissão de PED.

Art.66 Os processos de aquisição de bens e de contratação de serviços e locação de bens
móveis e imóveis serão autuados e instruídos em sua fase interna pelo menos com os
seguintes documentos, na seguinte ordem:

..

VI - indicação dos recursos orçamentários para fazer face a despesa;

 ..

Após retornar os autos para Gerencia de Aquisições para dar comprimento na instrução
dos demais requisitos.

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

23
21

33
9A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 07/06/2023 às 15:29:57.
Documento Nº: 9364172-1563 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9364172-1563

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

104

Atenciosamente,

LAURA CRISTINA GONCALVES
COORDENADOR

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

23
21

33
9A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 07/06/2023 às 15:29:57.
Documento Nº: 9364172-1563 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9364172-1563

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

105

PED PEDIDO DE EMPENHO 27101.0002.23.003368-3

Data de Solicitação: 15/06/2023

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Unidade Gestora: 0002 - FEMAM

Projeto/Atividade: 2006 - Manutenção de serviços de transportes

N° Processo Orçamentário
de Pagamento:

Nº NOBLIST: Nº DOTLIST:

5002/2023 *** *** *** *** *** ***

RESERVA DE EMPENHO

Especificação:
Aquisição de Motor de Popa para atender à demanda da Coordenadoria de Fiscalização de Fauna da SEMA-MT. Termo de Referência nº
024/2023/CFFA/SEMA

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO

Dotação Orçamentária:
27101.0002.18.122.036.2006.9900.449000000.27590000.04.1

Elemento de Despesa:
52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Tipo de Despesa:
7 - Compras e Serviços

Convênio:
Não

Obrigação Patronal:
Não

Tipo de Obrigação Patronal:
*** *** ***

Exercício de Competência da Folha:
*** *** ***

Mês de Competência da Folha:
*** *** ***

Nº Processo do Sequestro Judicial
*** *** ***

Data de Transferência
*** *** ***

Nº ABJ
*** *** ***

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 20.000,00

Valor Total da Reserva (R$)
*** 20.000,00

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 0,00

Tipo de Empenho: Estimativo Entrega Imediata: Não

Fundamento Legal: *** *** *** ***

Valor por Extenso:
VINTE MIL REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 20.000,00

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR

Código: 2011.04256-3 Nome: SEMA - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

Endereço: Palácio Paiaguás,

CPF/ CNPJ/ IG: 03.507.415/0023-50 Insc. Estadual: *** *** *** RG: *** *** ***

DADOS DA DIÁRIA

Nº OS: *** *** *** Data de Início da Viagem: *** *** ***

Data de Retorno da Viagem: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO

Nº CAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

Observações:
Situação do PED: Reserva de Empenho para processo Licitatório

MTI 15/06/2023 13:22 Página 1/
JoaquimBorges162

68

1

S
E

M
A

D
IC

20
23

23
33

8A

Assinado com senha por LUCIANA MOREIRA MARTINES - ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014
/ GEOR - 15/06/2023 às 14:19:04, VALDINEI VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS -
15/06/2023 às 15:25:06 e MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / COC - 16/06/2023 às 14:21:31.
Documento Nº: 9497749-1563 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9497749-1563

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

109
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PED PEDIDO DE EMPENHO 27101.0002.23.003369-1

Data de Solicitação: 15/06/2023

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Unidade Gestora: 0002 - FEMAM

Projeto/Atividade: 2007 - Manutenção de serviços administrativos gerais

N° Processo Orçamentário
de Pagamento:

Nº NOBLIST: Nº DOTLIST:

5002/2023 *** *** *** *** *** ***

RESERVA DE EMPENHO

Especificação:
Aquisição de Motor de Popa para atender à demanda da Coordenadoria de Fiscalização de Fauna da SEMA-MT. Termo de Referência nº
024/2023/CFFA/SEMA

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO

Dotação Orçamentária:
27101.0002.18.122.036.2007.9900.449000000.17590000.04.1

Elemento de Despesa:
39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

Tipo de Despesa:
7 - Compras e Serviços

Convênio:
Não

Obrigação Patronal:
Não

Tipo de Obrigação Patronal:
*** *** ***

Exercício de Competência da Folha:
*** *** ***

Mês de Competência da Folha:
*** *** ***

Nº Processo do Sequestro Judicial
*** *** ***

Data de Transferência
*** *** ***

Nº ABJ
*** *** ***

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 99.208,68

Valor Total da Reserva (R$)
*** 238,89

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 98.969,79

Tipo de Empenho: Estimativo Entrega Imediata: Não

Fundamento Legal: *** *** *** ***

Valor por Extenso:
DUZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 238,89

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR

Código: 2011.04256-3 Nome: SEMA - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

Endereço: Palácio Paiaguás,

CPF/ CNPJ/ IG: 03.507.415/0023-50 Insc. Estadual: *** *** *** RG: *** *** ***

DADOS DA DIÁRIA

Nº OS: *** *** *** Data de Início da Viagem: *** *** ***

Data de Retorno da Viagem: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO

Nº CAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

MTI 15/06/2023 13:24 Página 1/
JoaquimBorges162

68

2

S
E

M
A

D
IC

20
23

23
33

9A

Assinado com senha por LUCIANA MOREIRA MARTINES - ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014
/ GEOR - 15/06/2023 às 14:18:42, VALDINEI VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS -
15/06/2023 às 15:24:52 e MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / COC - 16/06/2023 às 14:22:02.
Documento Nº: 9497809-1563 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9497809-1563

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

110
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Observações:
Situação do PED: Reserva de Empenho para processo Licitatório

MTI 15/06/2023 13:24 Página 2/
JoaquimBorges162

68

2

S
E

M
A

D
IC

20
23

23
33

9A

Assinado com senha por LUCIANA MOREIRA MARTINES - ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014
/ GEOR - 15/06/2023 às 14:18:42, VALDINEI VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS -
15/06/2023 às 15:24:52 e MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / COC - 16/06/2023 às 14:22:02.
Documento Nº: 9497809-1563 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=9497809-1563

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

111
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE